VERS. 10. *Demerge, Domine, et divide linguas eo-  
rum.* Quæ sequuntur adversus Judæos dicta sunt,  
et de Christo. Demerge, inquit, o Domine, linguas  
eorum, qui Filium tuum blasphemant. Demerge  
autem eas linguas, hoc est, mitte in profundum,  
fac illas in profundo proprii gutturis suffocari; et  
divide eas, faciens ne unamplius in eandem sen-  
tentiam convenient, adeo ut adversus Salvatorem  
de cætero conspirare non valeant. Quod sane eis  
accidit, postquam a Romanis delati sunt.

*Quoniam vidi iniquitatem et contradictionem in  
civitate.* Quoniam propheticis, inquit, ego oculis  
vidi in civitate Jerusalem: iniquitatem quidem,  
dum inique me vitæ auctorem studerent interimere,  
contradictionem vero, dum saluberrima docenti ad-  
versarentur.

VERS. 11. *Die ac nocte circumdabit eam super muros  
ejus.* Die ac nocte, inquit, iniquitas, quam diximus,  
eam civitatem usque ad muros continebit. Inquisi-  
simi itaque fuerunt Judæi etiam post Christi mor-  
tem, donec Romani, misso exercitu eos prorsus  
dissiparunt.

*Et iniquitas, et labor in medio ejus, et injustitia.*  
Rursus iniquitatem eorum exprobrat, illos eo ma-  
gis redarguens, quo, cum vivere se gloriarentur  
secundum legem, iniqua semper magis agebant; et  
cum dixerit, quod iniquitas eam circumdabit us-  
que ad muros, docet quomodo illa eadem non dis-  
cedet a medio civitatis, quin imo illic similiter per-  
manebit: iniquitas quidem versatur in judiciis,  
labor autem in insidiis et machinationibus, quas  
adversus innocentes moliantur: injustitia vero in  
avaritia atque amore plus possidendi.

VERS. 12. *Et non defecit de plateis ejus usura et  
dolus.* In omni civitate latæ quædam viæ sunt,  
quæ plateæ dicuntur: sunt et aliæ angustiores. Et  
per plateas quidem currus transeunt, eas nos ἐξαέ-  
ρους appellamus: per angustiores vero incedimus.  
Plateas autem hoc in loco appellat, quia fora illic  
erant venalia et commercia. Usuram etiam illis  
exerceri dicit, quia sub mutui prætextu usuras  
clam exigebant; quod in lege vetitum erat. Dolum  
etiam ibi adfuisse asserit, ob fallacias quas in mu-  
tuis commerciis struebant, vel, ob omne aliud in-  
sidiarum genus: et hoc pacto universa illic vitia  
adesse testatur.

VERS. 13. *Quoniam si inimicus meus maledixisset  
mihi, sustinuissem utique, et si is, qui oderat me,  
super me magna locutus fuisset, abscondisset me  
forsitan ab eo.* Quæ sequuntur ex Christi persona  
proferenda sunt adversus Judam. Et quod ait,  
maledixisset [seu juxta aliam Græcæ dictionis si-

Variæ lectiones.

(91) ΑΙ. συμβόλια.

gnificationem, exprobrasset] posuit pro, sprevisset, A et, calumniatus esset; quod vero ait: *magna locutus fuisset*, expone, pro impudenter et minaciter locutus esset. Utrumque enim ille scelus commisit. Nam et apud Judæos probrosa retulit de Christo, et comminatus est se eum illis ad necem daturum: illa etiam dictio, *quoniam*, hoc in loco narrativæ conjunctionis vim habet, ut alibi dictum est.

**VERS. 14.** *Tu vero, homo unanimis, dux meus, et notus meus.* A communi sensu sumendum est verbum *maledixisset*. Unanimem autem dixit, pro amico. Ducem vero suum Judam appellat, quia illum simul cum aliis apostolis ducem fidelibus constituerat. *Constitues enim eos*, inquit, *principes super omnem terram* <sup>16</sup>. Notus etiam meus, hoc est, mihi cognitus ac familiaris.

**VERS. 15.** *Qui simul mecum dulcorabas cibos.* Qui cum una mecum esses, dulcorabas, hoc est, præparabas cibos. Nam quod præparatur, dulcius sentitur. Per cibos autem evangelicam doctrinam intelligit, qua fideles animæ alebantur. Hanc etiam doctrinam ipse etiam Judas, utpote apostolus, et ad prædicandum missus, antea dulcorabat, hoc est, gratam et jucundam Christo reddebat.

*In domo Dei ambulavimus cum consensu.* Unanimiter, inquit, in templum profecti sumus. Te enim mihi adeo familiarem habebam, ut a latere meo nunquam paterer divelli.

**VERS. 16.** *Veniat mors super eos.* Hæc igitur cum prævidisset beatus David, imprecatur deinceps in Judam, in Caipham, in Annam, atque in cæteros Christi interfectores Judæos.

*Et descendant in infernum viventes.* Sed quomodo descendant viventes in infernum, si mors, quam imprecatur est, in eos venerit? Quia nimirum eorum aliqui violenta morte interimendi erant. Mortem etenim non naturalem aliquam imprecatur, sed violentam. Et alii Romanorum timore in prærupta sese contulerunt, in cavernisque et in speluncis vivere, fame et siti atque formidine cruciati, ut in sua refert Josephus Historia. Hujusmodi autem soveas ac speluncas Propheta infernum appellavit. Nam et illic demum sepulti sunt. Illius enim vitæ duritiam non ferentes, cibo ibidem perierunt. Alii dicunt, quod, ex quo et Judæi et dæmones insidias adversus Christum moliti sunt, Judæis quidem mortem imprecatus est, mortem dico pœnarum ac suppliciorum, dæmonibus vero descensum ad infera terræ viscera; quodque hos dæmones viventes appellavit, veluti immortales eorum naturam.

*Quoniam malitia in habitaculis eorum, in medio eorum.* Quoniam malitia versatur in eorum habitaculis atque in media eorum civitate; ac si dicat: Eorum malitia non tantum in superficie est atque extrinsecus, sed in medio, hoc est, in profundo,